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PŘEDMLUVA

Výzkum na poli vývojové a psycholingvisticky orientované psychologie přinesl v posledních

letech cenné poznatky pro porozumění počátečním vývojovým fázím čtenářství a

předpokladům rozvoje čtenářských dovedností. V mnoha studiích napříč různými

alfabetickými pravopisnými systémy byl opakovaně doložen význam jazykových, především

fonologických schopností pro vývoj počátečního čtení (Snowling, Hulme 2005). Zejména

dovednost vědomě manipulovat se slovy mluvené řeči na úrovni fonémů, označovaná jako

fonematické povědomí, byla u předškolních dětí studována jako klíčový indikátor budoucí

úspěšnosti dítěte ve čtení. Společně se znalostí „kódu“, tedy písmen, kterými je mluvená řeč

zaznamenávána pro čtení, tak tvoří bázové dovednosti začínajícího čtenáře. Porozumění

vývojovému vztahu obou dovedností, tedy jejich interakci v průběhu vývoje, je přínosné v

procesu konstrukce efektivních, pročtenářsky orientovaných intervenčních aktivit v

předškolním věku. Výzkum efektivity takových intervenčních programů má vysokou relevanci

nejen v oblasti výzkumu (kde přestavuje stále živé a ceněné téma), ale i velkou hodnotu

z hlediska přínosů pro praxi (zejména pro praxi pedagogicko-psychologického poradenství pro

děti v předškolním věku).

Tato práce prezentuje poznatky o možných cestách interakce fonematického povědomí a

znalosti písmen ve vývoji předškolního dítěte. Předkládá výsledky longitudinálního (tříletého)

výzkumu vývojové interakce fonematického povědomí a znalosti písmen v českém prostředí

v českých mateřských a základních školách. Ve formě tří na sebe navazujících výzkumných

studií se postupně věnuje dílčím otázkám vývojového vztahu fonematického povědomí a

znalosti písmen: poskytuje informaci o průběhu vývoje obou dovedností v předškolním věku a

v čase nástupu prvního ročníku základní školy, nabízí konkrétní podobu herně laděných

intervenčních programů cílených na rozvoj obou dovedností u předškolních děti, sleduje

přínosy těchto programů v krátkodobé i střednědobé perspektivě a v neposlední řadě umožňuje

porozumět způsobu, jak spolu fonematické povědomí a znalost písmen v průběhu vývoje

spolupracují a jak se ovlivňují.

V kontextu české odborné literatury představuje výzkum intervenčních, programotnostně

zamřených, programů a jejich přínosů opomíjenou problematiku bez opory v silné tradici

předchozího domácího výzkumu. Z toho důvodu se předkládaná práce výrazně opírá o

poznatky mezinárodního, zejména anglojazyčného výzkumu.
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Datový materiál, který je v této práci prezentován, vznikl v rámci řešení výzkumného projektu

podpořeného Grantovou agenturou České republiky v letech 2013- 2014 (projekt Trénink

fonematického povědomí a znalosti písmen – jejich vývojová souvislost a vliv na rozvoj

počáteční gramotnosti GA13-25625S) a v roce 2015 v rámci plnění navazující výzkumné studie

podpořené Fakultou humanitních studií Univerzity Karlovy (dotační prostředky Institucionální

podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, MŠMT 2015 v rámci

programu PRVOUK P20 Kulturní, historická a sociální antropologie).

Obsah této habilitační práce byl již dílče publikován: v knize Vývojový vztah fonematického

povědomí a znalosti písmen (Seidová Málková, Togga 2015) a v textu The development of

phoneme awareness and letter-sound knowledge: A training study of Czech preschool children

(Seidlová Málková & Caravolas, Éditions de l’Université de Sherbrooke 2016). Část tohoto

textu se pro uveřejnění teprve připravuje (Studie III.).
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1. ZNALOST PÍSMEN A FONEMATICKÉ POVĚDOMÍ JAKO KLÍČOVÉ

PŘEDPOKLADY ROZVOJE POČÁTEČNÍHO ČTENÍ A PSANÍ

Naučit se číst a psát vyžaduje v alfabetických pravopisných systémech především osvojit si

systém spojení (neboli korespondencí) mezi zvukovými jednotkami mluvené řeči (fonémy) a

písmeny (neboli grafémy) – tedy tzv. alfabetický princip. Alfabetický princip a jeho zvládnutí

je proto základní rovinou gramotnostních dovedností, umožnuje dítěti plynule realizovat

dovednost, kterou odborná literatura označuje jako dekódování (rozpoznávání slov při čtení) a

kódování (psaní slov). Alfabetický princip vyžaduje spolupráci fonologického subsystému

(zjednodušeně řečeno systému odpovědného za zpracování zvukových jednotek mluvené řeči)

a ortografického subsystému jazyka (ten zjednodušeně řečeno představuje systém odpovědný

za užívání symbolů – písmen – a pravidel pro jejich užití při reprezentaci mluvené řeči). Čtení

i psaní jsou samozřejmě složité procesy, které zahrnují nejen prosté rozpoznání slov nebo

spojení písmen do slov, ale postupně vyžadují i spolupráci dalších jazykových kompetencí, jako

je slovní zásoba, porozumění gramatice a pragmatika, aby čtení mohlo být plynulé

a s porozuměním a psaní konvenční s uplatněním pravidel pravopisu.

Pro potřeby této studie nás zajímá především počáteční období rozvoje gramotnostních

dovedností, tedy právě konstrukce alfabetického principu. V mezinárodní literatuře nalezneme

velké množství studií, které se v posledních dvaceti letech věnovaly studiu předpokladů rozvoje

počátečního čtení a procesu utváření alfabetického principu v dětské mysli. Pravděpodobně

nejstarší a dnes již klasické studie, které popsaly samotný proces utváření alfabetického

principu, byly realizovány v osmdesátých letech 20. století s anglicky mluvícími dětmi (např.

Byrne, Fielding­Barnsley 1989; Stuart, Coltheart 1988). V závěrech jedné z těchto studií se

zřejmě poprvé objevila funkční definice alfabetického principu: Dítě, které dokáže přečíst

skupinu krátkých slov, jež se liší jen jedním písmenkem (např. les – pes – ves), bude rozumět

roli těchto písmen v každém novém neznámém slově, pokud zároveň bude vědět, že 1) fonémy,

které tato písmena reprezentují, jsou v příslušném slově samostatné jednotky (porozumění

segmentálnímu charakteru mluvené řeči), 2) stejné fonémy se také objevují v jiných slovech

(identifikace fonému), a 3) bude znát příslušná spojení těchto rozlišujících písmen a fonémů ve

známé skupině slov (korespondence písmene/grafému a fonému; (Byrne, Fielding­Barnsley

1989, str. 320). První dva body souvisejí s dovedností, kterou označujeme jako fonematické

povědomí, poslední bod popisuje spojení fonému a grafému (písmene). Všechny tyto tři aspekty
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dohromady spolupracují při budování alfabetického principu, základu rozvíjející se

gramotnosti.

Velké množství studií v posledních deseti letech v různých jazycích a zemích se následně

snažilo zpřesnit pomocí longitudinálních projektů vývoj počátečních gramotnostních

dovedností a popis vzniku alfabetického principu i jeho souvislost s počátečním čtením a

psaním. Jelikož ale také víme, že vývoj gramotnostních dovedností velmi úzce souvisí s

jazykem, ve kterém se dítě učí číst a psát (tedy že je ovlivňován lingvistickou povahou určitého

pravopisného systému – Seymour, Aro, Erskine 2003), má vždy velký význam pracovat se

závěry původního výzkumu realizovaného na populaci hovořící daným jazykem. Pro rozvoj

raných gramotnostních dovedností je v tomto směru klíčová otázka tzv. transparentnosti, s

jakou se v určitém jazyce utváří korespondence mezi grafémy a fonémy či fonémy a grafémy

(Caravolas 2004; Caravolas 2005). Pro potřeby naší práce mají tedy největší relevanci výzkumy

realizované s českými dětmi. Longitudinální studii vývoje počátečního čtení a psaní se

zahrnutím českých dětí jsme provedli v letech 2009 až 2012 (Caravolas et al. 2012). Sledovali

jsme kohortu sto padesáti českých dětí v mateřské škole před nástupem do první třídy základní

školy a mapovali vývoj důležitých předčtenářských dovedností, které souvisejí s rozvojem

alfabetického principu, a další jazykové a kognitivní schopnosti, které vývoj počátečního čtení

určují nebo se v dřívějších zahraničních studiích ukazovaly jako významné (např. slovní zásoba,

krátkodobá slovní paměť apod.). Obrázek 1 zachycuje ty vývojové předpoklady pro rozvoj

počátečního čtení a psaní, které byly v naší studii identifikovány s pomocí metody strukturního


[…]


doloženy silné a v čase setrvávající přínosy na úrovni fonematického povědomí (zpočátku

také statisticky významné, v posttestových fázích už bez statistické významnosti). Trénink

fonematického povědomí přináší zpočátku středně silné efekty z hlediska rozvoje

fonematického povědomí (ve srovnání s kontrolní skupinou statisticky významné), v čase

odloženého a extra odloženého posttestu zůstávají u této skupiny lepší výkony v testech

fonematického povědomí (středně silné efekty bez statistické významnosti ve srovnání
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s ostatními skupinami), v čase odloženého posttestu dochází k transferu efektu tohoto

tréninku i do oblasti znalosti písmen (ovšem bez statistické významnosti ve srovnání s

ostatními skupinami). Můžeme tedy shrnout, že cílený, strukturovaný a herně zakotvený

trénink znalosti písmen, v jehož průběhu dochází k posílení znalosti názvů písmen, ale i

zvuků korespondujících s písmeny, pozitivně a v čase stabilně ovlivňuje vývoj obou

důležitých předčtenářských dovedností.

4. Otázka vývoje fonematického povědomí, znalosti písmen a rozvíjejícího se čtení i psaní.

V rámci prezentovaného výzkumu byly postupně představeny výkonové profily mapující

vývoj fonematického povědomí, znalosti písmen i velmi raných čtenářských a pisatelských

dovedností pro děti ve věku 4, 5 – 7 let. V čase pretestových měření (děti ve věku 4, 5 – 5

let) jsou tyto dovednosti popisovány téměř normativně (se zahrnutím celé skupiny

participantů), v rámci analýz jednotlivých posttestových měření jsou tyto popisné náhledy

realizovány s ohledem na příslušnost k některé ze sledovaných skupin.

5. Problém vývojové interakce fonematického povědomí a znalosti písmen a sestavení

relevantního teoretického modelu pro popis této interakce. V rámci analytického zpracování

pretestové a první posttestové fáze sběru dat (E1 a E3) byly realizovány detailní analýzy

změn distribuce výkonů v úlohách hodnotících fonematické povědomí a znalosti písmen,

v důsledku příslušnosti k některé ze sledovaných intervenčních skupin. Detailní analýza

výkonových profilů dětí fonematické i písmenkové skupiny umožnila popsat specifické

znaky výkonových profilů charakteristických pro vývoj fonematického povědomí a znalosti

písmen. Výkonové profily fonematického povědomí mají v předškolním věku, v době, kdy

se tato dovednost intenzivně rozvíjí, typicky bimodální charakter. Profily znalosti písmen

jsou spíše unimodální a silně reflektují dostupnost explicitní výuky této dovednosti. V rámci

studie II byly také v rámci analytických kroků navrženy modely vývojové interakce

fonematického povědomí a znalosti písmen. Zdá se, že vývoj fonematického povědomí je

sycen výhradně vývojově předcházející úrovní fonematického povědomí. Znalost písmen

ovšem pro svůj vývoj vyžaduje, resp. zhodnocuje nejen vývojově předcházejících úroveň

znalosti písmen, ale také kvalitu fonematického povědomí. Takové závěry jasně vyvrací

teoretické modely (prezentované v kapitole 2), ve kterých je fonematické povědomí

považováno za důsledek znalosti písmen.

Sekundárně, i když velmi významně, vystupují v závěrech předkládané práce i některé problémy

spojené s realizací intervenčního výzkumu a výzkumu v longitudinálním designu. Jako stěžejní pro

realizaci intervenčních, respektive longitudinálních studií se v případě tohoto výzkumu ukázalo
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dobré finanční zázemí (grantová podpora) a velmi dobře nastavená spolupráce výzkumného

pracoviště a školských institucí. Časové a intelektuální investice do longitudinálního výzkumu

mohou být znehodnoceny, pokud není v silách realizačního týmu finančně ani personálně zajistit

udržení dostatečného počtu respondentů ve výzkumu. Bohužel Studie III prezentovaná jako součást

této práce dílče patří do této kategorie výsledků výzkumu. V rámci vyhodnocení výsledků Studie II

byla dále otevřena otázka příčin malé reaktivity některých jedinců v rámci intervenčních programů,

zejména programu cíleného na rozvoj fonematického povědomí. V této oblasti je zdá se velký

prostor pro navazující výzkum.

V rámci závěrečného zhodnocení této práce je na místě připomenout, že výzkum na poli efektivity

a přínosů intervenčních studií má vysokou hodnotu z hlediska uplatnitelnosti v praxi. Proto si

zaslouží více pozornosti výzkumníků v České republice. V zahraničí se v této souvislosti dokonce

hovoří o tzv. „ekologii výzkumu“, kdy je naplnění nároků z hlediska metodologie intervenčních

výzkumů podřizováno přínosům na úrovni konkrétních institucí a jedinců (tedy škol, dětí ve školách

i jejich rodin).

Závěrem zdůrazněme, že otázka včasné podpory pregramotnostních dovedností není autorkou této

práce chápána jako apel nebo dokonce nátlak na učitele či poradenské pracovníky v mateřských

školách. Základní výzkum ve formátu, který byl v překládané práci prezentován, ovšem umožňuje

dobře zhodnotit a zvážit možnosti i efektivitu konkrétních intervenčních opatření a může se stát

základem promyšlené odborné praxe. Výsledky této výzkumné studie také ukazují, že je možné už

v průběhu předškolní docházky (ne tedy jen v rámci těsně předškolního období) popsat a zhodnotit

úroveň pregramotnostních dovedností a ve formátu herních aktivit cíleně a systematicky rozvíjet

připravenost dítěte na školní docházku, resp. výuku čtení a psaní. Takový postup je zvláště cenný u

dětí, kde sledujeme rizikové faktory z hlediska rozvoje gramotnosti, ať už jde faktory distálního

nebo proximálního charakteru.
