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Autorka je známa české odborné veřejnosti a ve svém oboru (před)čtenářské gramotnosti

představuje autoritu. Proto jsem si rád přečetl její novou studii, kterou prezentuje jako habilitační

práci. Je to studie originální a v českém prostředí jedinečná. Čtenář má možnost utvořit si ucelený

pohled na předčtenářskou gramotnost a faktory, které ji významně ovlivňují. Práce představuje

syntézu poznatků, s kterými jsme se setkávali v zahraničních, zejména anglosaských studiích, s nálezy

vlastní bohaté badatelské práce. Předložená habilitační práce mi v jistém ohledu připomíná Piagetovu

Psychologii inteligence, která je rovněž útlejší co do počtu stránek, nicméně o to významnější svým

obsahem – Jean Piaget v ní syntetizoval a zobecňoval nálezy z mnoha svých předchozích studií.

Práce je proporčně vyvážená (poměr teoretické a empirické části). I když jsem práci přirovnal

k Piagetově Psychologii inteligence, je její těžiště v empirické části, která pro mne byla nejzajímavější.

Autorka srozumitelně formulovala výzkumnou otázku a hypotézu, kterou zakotvila v teoretické části.

Jasně a zřetelně popsala použité metody, jejich administraci a způsob zpracování dat – tím vyhověla

podstatnému pravidlu empirického výzkumu, tj. každý, kdo se s jejím výzkumem seznámí, jej bude

moci také zopakovat, a tím přispět k vyšší reliabilitě nálezů. Empirická data jsou přehledně

zpracována do tabulek a grafů – zde bych se pouze přimlouval, aby autorka výsledky statistických

testů významnosti uvedla jako součást tabulek a grafů; jejich prezentace v textu mi znesnadňovala

orientaci. Interpretace výsledků je přiměřená zvolené metodě a závěr je dobře empiricky podložený.

Přílohy jsou ilustrativní a mohou posloužit jako odrazový můstek pro případné opakování práce.

Seznam literatury je uspokojivý. Jazykově je práce čtivá. Manažersky odvedla autorka úctyhodný

výkon.

Závěr: Předložená práce je originální, přínosná a splňuje celkově kritéria, která jsou

požadována pro daný typ prací. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky

Protože mě práce zaujala a četl jsem ji „jedním dechem“, napadala mě řada podnětů, které

prosím neberte jako kritiku či znevažování své práce; je to myšleno přesně naopak, jako výraz úcty a

dobře míněné vůle toto dílo nadále zdokonalovat.

1) Při výběru dětí do vzorku jste vyloučila ty děti, které byly nadprůměrně výkonné v testu

čtení (N = 11, viz s. 45 a 45, Tab. 1). Důvodem bylo kritérium, dle kterého postoupily do výběru pouze

ty děti, které nezvládly v pre-testu přečíst žádné dvou- či vícehláskové slovo. Chtěla jste, jak se

domnívám, pravděpodobně homogenizovat celý vzorek, abyste (1) kontrolovala regresi k průměru, o

které se zmiňujete, a (2) mohla lépe posoudit účinnost Vašeho tréninku na budoucí čtení. Očekávala

jste zřejmě, že účinek tréninku zaměřeného na průměrnou populaci by se tím snížil. Obávám se, že

jste se tím ochudila o potenciální účinek tréninku na děti, které jsou čtenářsky dobře disponované a

za běžných okolností neprocházejí žádným systematických tréninkem. Diferencovaná či

diferencovanější dovednost číst v předškolním věku by tak mohla být nezávislou proměnnou, která

by prozradila více o potenciálním účinku Vašeho tréninku na fonematické povědomí, znalost písmen

a jejich interakci.

O hyperlektické děti se zajímal prof. Matějček a zjistil zajímavé zákonitosti, které se dotýkají

také Vašeho tématu, interakce fonematického povědomí a znalosti písmen. Jejich čtenářský vývoj,

resp. řazení fází, které jsou těsně spjaty s čtením a předčtenářskou gramotností, jsou obdobné jako u

průměrně se vyvíjejících dětí. Zařazení předškolních dětí, které jsou nadprůměrné v čtení či které

patří již k hyperlektikům, bych se proto nebránil, až budete pokračovat ve své práci.

2) Ze stejného důvodu jako u diferencované dovednosti číst lituji, že jste do okruhu nezávisle

proměnných nezařadila inteligenci (IQ) a pohlaví. Obě proměnné vykonávají významný účinek na

čtení a psaní a příslušné podřazené dovednosti, fonematické povědomí a znalost písmen. Hyperlektici

mj. se vyznačují zpravidla zvýšeným IQ. Zajímavá je tabulka 13, s. 76, kde jste pozorovala významné

korelace IQ a příslušných testových proměnných. Tato tabulka zobrazuje přirozený trénink, kterým

děti procházely před vlastním experimentálním cvičením, a kde IQ sehrál významnou roli. Otázka

proto zní: Jak budou na experimentální trénink reagovat děti s nadprůměrným – průměrným –

podprůměrným IQ? Budou všechny stejně citlivé, anebo budou reagovat diferencovaně dle svého IQ?

Vzhledem k tomu, že IQ má relativně vysoký stupeň heritability (některé studie uvádějí až

0.8), jeho začlenění do okruhu proměnných by mohlo také napovědět o heritabilitě a vlivu prostředí

na fonematické povědomí a znalost písmen.

Neuropsychologicky řečeno, dívky jsou lépe disponovány pro čtení a psaní tím, že jejich

mozkové hemisféry lépe spolupracují. Můžeme proto očekávat, že účinek Vašeho tréninku bude

diferencovaný i dle pohlaví dítěte a že zde najdeme interakci obou (IQ a pohlaví).

3) V tabulce 13 mám nejasnosti: operujete pouze se dvěma hladinami významnosti ( p < 0.05;

p < 0.01). Avšak vysoké koeficienty (0.947) se budou patrně pohybovat na vyšší hladině, tj. p < 0.001.

4) Proč došlo k signifikantnímu nárůstu ve výkonech mezi E3 a E4? viz grafy 11 až 28.

Připomíná mi to efekt pozorovaný v psychoterapii: bezprostředně po léčbě (post-test) se stav

pacienta i zhorší. Ke zlepšení dochází až s odstupem (oddálený post-test). Jaké jsou možné příčiny?

Zrání CNS? Např. Srovnatelné zlepšení v logoterapii aplikované ve 4 letech věku dítěte si vyžaduje

výrazně více energie, úsilí a času logoterapeuta než totéž zlepšení aplikované v 5 letech věku dítěte.

Uvedený rozdíl je přičítán právě vlivu zrání, které vytvoří příznivější terén pro logoterapii. Obdobné to

je i u hyperlektiků, kde pozorujeme stupňovitý vývoj čtenářské dovednosti, charakterizovaný fázemi,

kde se manifestují nové dovednosti, po nichž následují fáze stagnace, aby opět nastoupily nové a

pokročilejší dovednosti. Kromě zrání se nabízí vliv tréninku, kterého se dítě zúčastnilo, na jeho

dospělé okolí: aktivizoval trénink učitelky v MŠ či rodiče dítěte a ti se začali dítěti intenzivněji

věnovat?

5) Ad graf 13, s. 84: zde mám problém. Rozdíl E2 – E1 je statisticky nevýznamný. Rozdíl E3 –

E1 je statisticky významný; přitom hodnota E3 je menší než E2. Změnil se počet stupňů volnosti?

Rozdíl E4 – E3 je statisticky významný. Nejde ve srovnání E1 a E3 fakticky o srovnání E1 a E4? Kde

dělám chybu?

6) O kontrolní skupině se mluví jako o „netrénované“ skupině. To je pravdivé ve smyslu její

neúčasti v experimentálním tréninku, fonologickém či ortografickém. Skupina kontrolní ovšem

procházela standardním tréninkem obvyklým v předškolní přípravě dětí navštěvujících mateřskou

školu. V tomto smyslu můžeme posuzovat projekt jako test přidané hodnoty, kterou experimentální

trénink má nabídnout a jíž se liší od běžného tréninku. Mluvíme o nevýhodě, kterou se vyznačuje

experiment v přirozeném prostředí, jež „zaplaví“ každý projekt množstvím obtížně kontrolovatelných

intervenujících proměnných. Na druhé straně je to ovšem jediný realizovatelný projekt – těžko si

představit kontrolní skupinu dětí, které by vyrůstaly bez jakýchkoli jazykových podnětů,

fonologických či ortografických.

7) Srovnání celkového efektu, který přinesl autorčin projekt, v různých ortografiích (zejména

české vs. anglické jazykové prostředí) je mimořádně cenné; ukazuje na jedné straně na fonologickou

přívětivost češtiny v kontrastu s angličtinou a na druhé straně na její morfologickou náročnost.

Morfologickými dovednostmi a jeho účinky na literární výkon dítěte se na naší fakultě nějakou dobu

zabýváme a víme, že jeho účinek je přinejmenším srovnatelný s účinkem fonologických dovedností.

S autorkou se proto dobře shodneme, že trénink fonologický a ortografický je významný a

nezastupitelný; účinnost obou těchto tréninků však lze zvyšovat – zejména v českém jazykovém

prostředí - účastí tréninku morfologického.

8) Fáze E5 se vymyká ze souboru sledovaných dětí z několika ohledů: (1) nejen počtem dětí

v kontrastu s předchozími fázemi E1 až E4, ale i (2) částí dětí, které již začaly navštěvovat základní

školu, a částí dětí, které zůstaly v MŠ, (3) statistickou charakteristikou, kterou je variační koeficient

(SD/M vyjádřený v procentech), viz níže tabulka, kterou jsem si odvodil z dat uvedených v tabulce 34,

s. 139:

Variační koeficity (SD/M v procentech) v jednotlivých skupinách ve fázi E4 a fázi E5

test Fáze E4 Fáze E 5

Skupina
F

Skupina
P

Skupina
K

Skupina
F

Skupina
P

Skupina
K

Izolace počáteční hlásky 62 28 61 40 22 50

Rozpoznávání písmen 72 40 19 37 24 56

Psaní písmen 77 48 92 45 30 55

čtení 186 112 94 104 95 114

Spojování obrázků a psaných
slov

60 56 56 45 42 50

Rozdíly, indexované variačními koeficienty, mezi oběma fázemi E4 a E5 uvnitř každé skupiny

F, P a K jsou velké a svědčí o odlišnosti vzorků, které se účastnily fáze E4 a fáze E5. Z výše uvedeného

bych byl opatrný v interpretaci dat týkající se srovnávání obou fází. Interpretace zde má povahu

hypotézy, která je empiricky podložena, nicméně musí počkat na své ověření. Chápu ovšem autorku,

že jí bylo líto nezmínit se o fázi E5 – vždyť je svým způsobem jedinečným završením celého projektu.

Sám bych to na jejím místě udělal patrně také.

V Českých Budějovicích dne 19. listopadu 2017